[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

Rua Madre Maria Theodora, 264 – Centro – CEP 89.683-000

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
PROCESSO DE LICITAÇÃO DE N. 62/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N. 62/2020
O MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA - SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 82.777.236/0001-01, com sede na Madre Maria Theodora, 264, na cidade de Ponte Serrada, SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ALCEU ALBERTO WRUBEL, portador da Cédula de Identidade RG n. 1.306.106 SSP/SC, e inscrito no CPF n. 469.966.309-59, através do presente RESCINDE UNILATERALMENTE o CONTRATO ADMINISTRATIVO n. 32/2020, de 29 setembro de 2020, PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 62/2020, PREGÃO ELETRÔNICO N. 62/2020, firmados com a empresa MRRC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n. 35.774.957/0001-70, com sede na Rua Joaquim das Chagas, n. 1243, Varzéa, Patos de Minas/MG, representada neste ato pelo Sr. RODRIGO DA SILVA MAURÍCIO CARRAZEDO, portador da Cédula de Identidade n. 23.208.956-6 SSP/SP, e inscrito no CPF n. 258.268.628-07 (com base no artigo 78 da lei 8.666/93) pelas considerações abaixo relacionadas:

Considerando que o objeto do contrato é executado com recursos de transferência voluntária de transferência voluntária do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;
Considerando que o prazo de entrega deve ser cumprido dentro da vigência e de acordo com o cronograma pactuado;

Considerando que a CONTRATADA informou que da impossibilidade de entregar o veículo pelo valor da Licitação conforme o Termo de Contrato n. 32/2020;

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica para a efetivação da rescisão unilateral do Contrato 32/2020;

RESOLVE:
Fica rescindido, a partir da assinatura do presente termo o Contrato Administrativo n. 32/2020, que tem como objeto a aquisição de veículo tipo picape monobloco, zero quilometro, tração 4x2, quatro portas, com motor flex, com potência mínima de 120CV, direção hidráulica ou elétrica, com ar condicionado, vidros e travas elétricas, com capacidade de carga mínima da caçamba de 650 kg de acordo com o descrito no Edital – conforme Convênio n. 884241/2019/MAPA, originário do certame na modalidade de Pregão Eletrônico n. 62/2020, firmado com a empresa MRRC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, em razão do descumprimento das condições previstas no contrato administrativo em questão.
A presente rescisão não exime a CONTRATADA das penalidades previstas na Cláusula Sexta do contrato e no artigo 87 da Lei n 8.666/93.
Fica assegurada à CONTRATADA o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis à presente rescisão, previstos na alínea "e" do inciso I do art. 109 da Lei n. 8.666/93, a contar da sua publicação no Diário Oficial da União.
Ponte Serrada, 26 de janeiro de 2020.
ALCEU ALBERTO WRUBEL

Prefeito Municipal

2